	
	
	

	
	
	







Оперативен план за спроведување на активностите во надлежност на МСПДМ од НАПРЕ 
за 2026 година




















	НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2025-2027


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 

Унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
Општа цел 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	Показател на ефект: 

Процент на институции на централно и локално ниво што имаат функционални механизми за родова еднаквост 


	Посебна цел: Специфична цел 1.3: Воспоставување ефикасен систем за следење на состојбата со родовата еднаквост, во согласност со релевантните меѓународни обврски и препораки
	Показател на исход: Број  на институции што редовно собираат, анализираат и објавуваат родово раздвоени податоци, согласно меѓународни стандарди (CEDAW, SDG 5, Истанбулска конвенција)

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	1.3.2 Мерливи родово сензитивни индикатори за следење на состојбата со родовата еднаквост
	 Промоција на платформа за системско прибирање на податоци, на ниво на индикатори на резултат и на ниво на активност согласно СРЕ 
	МСПДМ 
	2026 К1
	2026 К4
	300.000,00
	Донатор
(UN Women)
	Развиена платформа со податоци за следење на постигнувањата




	АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2022-2027

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 
Унапредување на родовата еднаквост и економско зајакнување  на жените
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
Општа цел 2: Подобрување на положбата на жените во сите сфери на јавниот и приватниот живот
	Показател на ефект: 

Процентуално зголемување на учеството на жените на пазар на труд и во одлучувачки позиции во јавниот и приватниот сектор 

	Посебна цел: Специфична цел 2.1: Намалување на родовиот јаз во економското учество на жените и на пазарот на труд, со интерсекциски пристап
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Намалување на разликата во стапката на вработеност помеѓу мажи и жени 

	2.1.5. Воспоставени мерки за усогласување на професионалниот и на приватниот живот, во согласност со Директивата на ЕУ за баланс на професионалниот и приватниот живот
	Зголемување на капацитетите за предучилишно образование

1.Тековни активности (во реализација)
-Изградба, доградба и/или опремување на детски градинки. Локации:
· Општина Свети Николе (с. Ерџелија)
· Општина Чаир
· Општина Могила
· Општина Дебар
· Општина Гевгелија
· Општина Карбинци (с. Таринци)
· Општина Битола ( Светска банка)
· Општина Битола ( дом за доенчиња)
· Општина Валандово
· Општина Желино
· Општина Долнени
· Општина Карпош
· Општина Делчево
· Општина Зелениково
· Општина Брвеница
· Општина Гази Баба (опрема)
· Општина Кочани (опрема кујна)
	МСПДМ









	2025 К1
	2026 К4

	82.185.000,00 



55.224.114,00 
	Буџет на МСПДМ   По Потпрограма 

Донатор Светска Банка
	Зголемен број на сервиси за грижа за деца по општини



Зголемување на капацитетите за згрижување на 871 дете




	
	Планирани активности (до 2028 година)
Отворање на нови детски градинки. Локации:


· Општина Аеродром (н. Лисиче) (одлука од Влада)
· Општина Кисела Вода (н. Расадник и н. „11 Октомври – згради“)(одлука од Влада) 
· Општина Карпош (н. Влае 1) (одлука од Влада)
· Општина Ѓорче Петров (н. Дексион, н. Стопански двор, н. Александрија)
· Општина Бутел (одлука од Влада)
· Општина Гази Баба (с. Инџиково и с. Трубарево)
· Општина Петровец (потпрограма АА 2024)
· Општина Карпош Мајски Цвет (потпрограма АА2024)
· Општина Ѓорче Петров Авионче (потпрограма АА 2024)
· Општина Гази Баба Маџари (потпрограма АА 2025)
· Општина Ѓорче петров Ново село (потпрограма АА 2025)
· Општина Карпош Пролет(потпрограма АА 2025)
· Општина Чашка Мелница (потпрограма АА 2025)
· Општина Кратово реконструкција (потпрограма АА 2025)
· Општина Струга
· Општина Брвеница (с. Челопек и н.м. Брвеница)
· Општина Зелениково
· Општина Демир Капија
· Општина Гостивар
· Општина Боговиње
· Општина Куманово (два објекти)
· Општина Штип
· Општина Свети Николе
· Други општини според идентификувана потреба за проширување на капацитетите
	
	
	
	65.000.000,00

	Буџет на МСПДМ  Донатори Потпрограма АА за 2025г.
	




	Посебна цел: Специфична цел 2.4: Еднакво учество на жените во донесување одлуки на сите нивоа во политичкиот и во јавниот живот
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени на раководни и одлучувачки позиции во политичкиот и  јавниот 

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.4.1
Жените еднакво учествуваат во сферите на донесување одлуки на највисоките национални нивоа на
управување (Заложба 50-50)
	Иницијатива за  измени на изборно законодавство за постоечки квоти 


	МСПДМ 
МП  Собрание на Република Северна Македонија
	2026 К3
	2026 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на РСМ
	Подготвена иницијатива за Измена и дополна на изборен законик  (квота 50-50)



	2.4.2 Зголемена застапеност на жените во органите на одлучување во рамките на администрацијата односно креатори на политики во рамките на областа
	Промоција на Анализа за транспонирање Директивата (ЕУ) 2022/2381 за подобрување на родовата рамнотежа меѓу директорите на котираните компании (односно компании чии акции се тргуваат на берза) во Европската Унија во националното законодавство 
	МЕТ МСПДМ 
ГС

	2026 К3
	2026 К4
	300.000,00 
	Донатор
UN Women 
	 Изработена анализа за транспонирање на Директивата (ЕУ) 2022/2381 за подобрување на родовата рамнотежа меѓу директорите на котираните компании (односно компании чии акции се тргуваат на берза) во Европската Унија во националното законодавство


	Посебна цел: Специфична цел 2.8: Подобрување на пристапот до социјалните услуги и промоција на родовата перспектива за социјална сигурност
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени, особено од ранливи и маргинализирани групи, кои користат социјални услуги прифатени како родово сензитивни, и степенот на нивното задоволство од квалитетот и достапноста на овие услуги

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Подобрени капацитети на социјални работници и покриеност со достапни социјални услуги во рурални средини
	Воспоставување на Програма за обука за родови прашања за социјални работници и спроведување  на обуки
	МСПДМ ЗСД
ЕЛС

	2026 К2
	2026 К4
	
120.000,00
	Буџет на МСПДМ
(UN Woman) 
	Воспоставена програма за обука за родови прашања за социјални работници 

Распределеност на центри за социјална работа, по општини

Број на вработени социјални работници што поминале обука за родови прашања, по пол, по регион





	АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2022-2027

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 


Изградба на култура на почитување на човековите права на жените и мажите со сите нивни различности 
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
[bookmark: _Hlk203648692]Општа цел 3: Сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет
	Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел

Намалување на родовите стереотипи, поголема сигурност и поквалитетен живот за граѓаните

	Посебна цел: Специфична цел 3.1: Спречување и борба против родово базирано насилство
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени жртви на родово базирано насилство кои пристапиле до поддршка и услуги (правна, психосоцијална, здравствена), и намалување на бројот на пријавени случаи на родово базирано насилство

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	3.1.1 Усогласена законска регулатива со стандардите воспоставени со Истанбулската конвенција, преку вклучување на сите облици на РБН и
сексуално вознемирување
	Донесување на Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2026-2033 со Акциски план за спроведување 2026-2029
	НКТ / МСПДМ
	2026 К1
	2026 К4
	300.000,00
	Меѓународни организации УНФПА
	
Донесена  Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2026-2033 со Акциски план за спроведување 2026-2029 со активности за   усогласување на националното законодавство со ИК и Препораката бр.1 од ГРЕВИО за дигиталното РБН

	3.1.2. Достапни родово разделени податоци за сите форми на РБН
	Донесен правилник за интегрирано собирање податоци за родово базирано насилство и семејно насилство
	МСПДМ
	2026 К3
	2026 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МСПДМ

	Воспоставен систем за интегрирано собирање податоци за родово базирано насилство и семејно насилство

	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.4 Зголемена достапност и пристапност до специјализирани услуги за жртви на родово базирано насилство
	   Воспоставување на  минимум три специјализирани сервиси на територија на РСМ  на годишно ниво 
	МСПДМ
	2026 К4
	2026 К4
	2.400.000,00  

	Донатор ИПА – Делегација на ЕУ за 2026
и 2027 година
	Број на сервиси  што се достапни за  жени жртви на родово базирано насилство  


	3.1.5 Зајакнат систем за идентификација и поддршка на жртви на трговија со луѓе, со акцент на мигрантски текови
	Спроведување на обуки за борба против трговија со луѓе за мобилните тимови, стручните лица од ЦСР, полиција, социјални работници, здруженија на граѓани  и мобилните тимови
	МСПДМ /МВР / НКТ
	2026 К1
	2026 К4
	300.000,00
	Донации ИОМ
	
Број на спроведени обуки и број на обучени лица за борба против трговија со луѓе







	
	Родово базирани податоци за издадени дозволи/пропусници за движење и работа во кризните подрачја (Транзитни центри Винојуг-Гевгелија и Табановце-Куманово
	ЦУК
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на ЦУК
	Број на издадени дозволи/пропусници за движење и работа во кризните подрачја, по пол, потекло
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